Acem/Fars olma ihtimalinin olduğunu değerlendiren bu görüş sahiplerine göre bunun delili onun ataları arasında

bulunan Mecûsî asıllı birinin bulunmuş olmasıdır.

Kısaca soyundan söz etmek gerekirse, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. Muğîre b. Berdizbeh el-

Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870), 13 Şevval 194 (20 Temmuz 810) Cuma günü bugün Özbekistan sınırları içinde bulunan

Buhara’da doğmuştur. Dedesinin dedesi olan “Berdizbeh” Mecûsî idi. Onun oğlu Muğîre, Buhara Valisi Cu‘feli Yemân

vasıtasıyla Müslüman olmuştur. Buhârî bundan dolayı Cu‘fî nisbesiyle de anılmıştır. Dedesi İbrahim hakkında fazla

Buhâri’nin Nesebi

Öncelikle Buhârî’nin nesebi hakkında biyografi kaynaklarımızda verilen bilgileri burada özetlemek faydalı

olacaktır.

Hatîb el-Bâğdâdî (ö. 463/1071): “Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre Ebû Abdillah el-Cu‘fî el-

Buhârî”
3

Ebü’l-Velîd el-Bâcî (ö. 474/1081): “Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b. Berdizbeh el-Buhârî el-

Cu‘fî”
4

İbn Mâkûlâ (ö. 475/1082’den sonra): “Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b. Berdizbeh el-Buhârî el-

Cu‘fî”
5

Nevevî (ö. 676/1277): “Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b. Berdizbeh”
6

İbn Hallikân (ö. 681/1282): “Ebû Abdillah Muhammed b. Ebî’l-Hasen İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b. el-

Ahnef Yezizbeh/Yezdizbeh el-Cu‘fî el-Buhârî”
7

Mizzî (ö. 742/1341): “Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b. Bezdizbeh/ Berdizbeh/İbnü’l-Ahnef el-

Cu‘fî Ebû Abdillah b. Ebi’l-Hasen el-Buhârî.”
8

Zehebî (ö. 748/1348): “Ebû Abdillah el-Buhârî, Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b.

Berdizbeh/Bezdüzbeh.”
9

İbn Hacer (ö. 852/1449): “Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b. Berdizbeh el-Cu‘fî”
10

İbn Hacer: “Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b. Berdizbeh/Bezrûveyh/ İbnü’l-Ahnef el-Cu‘fî Ebû

Abdillah el-Buhârî”
11

İbn Hacer: “Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b. Berdizbeh/Bezdizbeh b. el-Ahnef el-

Cu‘fî el-Buhârî”
12

Kastallânî (ö. 923/1517): “Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b. Berdizbeh el-Cu‘fî”
13

Zehebî’nin kaydettiğine göre Buhârî’nin babası Ebü’l-Hasen İsmail b. İbrahim, vera‘/ takva sahibi âlimlerden

biri olup; ölümü esnasında bütün serveti içinde şüpheli bir tek dirhem bile bulunmadığını ifade etmiş, bu durum

göstererek onun İranlı olduğunun iddia edilmesi veya bu konuda kesin bir şey söylenmesi mümkün değildir. Bu konuda

daha detaylı ve kesin bilgilere ihtiyaç olduğu âşikârdır. Şimdi Buhârî’nin doğup büyüdüğü bölgeye daha yakından

bakmak istiyoruz.

Buhârî’nin Doğduğu ve Yaşadığı Bölge

Kastallânî, Buhârî’nin 194/810 yılında Mâverâünnehir’in en büyük şehirlerinden biri olan ve Semerkant’la

arasında sekiz günlük bir mesafe bulunan Buhara şehrinde doğduğunu dile getirmektedir.
20

Günümüzde Özbekistan sınırları içinde yer alan Buhara, Buhârî’nin doğduğu (194/810) yıllarda Kutluk (II.

Köktürk) devleti (681-745) sınırları içinde Türkeşler (690-966) hâkimiyeti altında bulunmaktaydı. Ayrıca bu dönem

Abbasi halifeliğinin hüküm sürdüğü bir dönem olarak bilinmektedir.

20 Kastallânî, İrşâdü’s-sârî, I, 31.

Uluslararası Türk Dünyası’nda İlmi Araştırmalar Sempozyumu Bildirileri

gerisinde kalan, sonraki yıllarda Ortaçağ’da Horasan bölgesindeki dört büyük şehrin en önemlisi (diğerleri Merv, Herat

ve Belh) haline gelecek olan Nîşâbur’un asıl gelişimi -Buhârî’nin de yaşadığı yıllarda- Tâhirîler’den Abdullah b.

Tâhir’in (830-844) idare merkezini Merv’den buraya taşımasıyla başladı. Şehir 259 (873) yılında Saffârî Emîri Ya‘kūb

b. Leys’in eline geçti. Saffârîler zamanında gelişmesini sürdüren Nîşâbur, Sâmânîler tarafından Merv’in yerine askerî-

idarî merkez haline getirildi ve aynı zamanda Horasan’ın en büyük sanat, ilim ve ticaret merkezi oldu. Gazneliler